
ما وتنش سیاسی در  پاکستان

طی چند روز گذشته، جهان شاهد وقوع یک بحران 
سیاسی بزرگ در پاکستان بود.

بحرانی که به گفته عمران خان نخست وزیر برکنار 
شده این کشور با نقش آفرینی مستقیم وزارت 
خارجه ایالات متحده رخ داده است!اما ماجرا از 

کجا شروع شده و دلیل آن چیست؟
بهترین پاسخ به این ســوال در یک جمله نهفته 
است: "چین و سیاست های وزارت خارجه آمریکا".
پاکستان در پی جنگ های بزرگ خود با هندوستان 
بر سر منطقه مورد مناقشه کشمیر همواره به دنبال 
یک شریک راهبردی برای مقابله با هندوستان بود، 
در این میان کشور چین با توجه به برنامه  توسعه 
اقتصادی خویش و با نظر به اهمیت ژئوپلیتیکی 
بندر کراچی و دریای عمان بر طرح اقتصادی خود 
با آغوش باز از این نیاز پاکستان استقبال کرده و این 
دو کشور تبدیل به دو هم پیمان نظامی-تجاری 

بزرگ در سطح  جهان  شدند.
توسعه بندر کراچی توسط چینی ها برای تبدیل 

شدن به یکی از اضلاع موثر جاده نوین  ابریشم 
به وقوع یکی از بزرگ ترین جنگ های هیبریدی 
منطقه در حوزه دریای عمان منجر شده تا جایی که 
دولت هندوستان به عنوان کشوری که همزمان با 
چین و پاکستان مشکلات بزرگ نظامی-امنیتی 
ــدام به سرمایه گذاری مستقیم در بندر  دارد اق
چابهار ایران کرد تا بتواند یک آلترناتیو اقتصادی 
دیگر را برای ضربه به طرح بندر کراچی پاکستان 

معرفی کند.
در این میان، دولت بایدن نیز پس از شکست های 
آسیای  و  آسیا  غــرب  جنوب  منطقه  در  مختلف 
میانه)انزوا در عراق و سوریه و خروج از افغانستان( 
و پس از ابربحران اوکراین و با فرض این که جهان 
در حال کلید زدن نظام چندقطبی است، سعی 
بر ایجاد یک زمین بازی جدید در قاره آسیا دارد.

اهمیت این زمین بازی برای آمریکا در درجه اول 
اثرگذاری مستقیم بر دولت و ارتش چین به عنوان 
حامی درجــه یک دولــت پاکستان اســت، عملی 
که سعی دارد با مشغول کردن سیستم امنیتی-

اطلاعاتی چین به خود، کمی از بار احتمال وقوع 
جنگ در تایوان بکاهد، واقعه ای که در صورت 
وقوع آمریکا را با یک شوک و بحران بزرگ روبه رو 

خواهد کرد.
هندوستان نیز  به عنوان دشمن دیرین پاکستان 
سعی بر اثرگذاری در این تنش داشته و میل آن 
را دارد که با روی کار آمدن یک دولت غربگرا در 

اسلام آباد، در صورت وقوع یک جنگ بزرگ بین 
خود و پاکستان، از نداشتن حضور و کمک نظامی 
چین در آن درگیری آسوده خاطر شود و زمین را 

برای کنش فعالانه در کشمیر باز ببیند.
هم راستا با این تحولات  به نظر می رسد بعد از 
حمله روسیه به اوکراین  نوعی جنگ سرد جدید 
در جهان در حال وقوع است و صف بندی ها نیز  به 
همین نسبت تنظیم می شود دراین میان با توجه 
ــت عمران خــان در ایــن ماجرا و  به عملکرد دول
حضور وی به عنوان اولین رئیس دولت در مسکو 
بعداز حمله پوتین به اوکراین و محکوم نکردن 
این حمله، آمریکا و جناح غربی این بلوک بندی 
راعصبانی  کــرده است که تاثیرات عینی آن در 
فضای سیاسی پاکستان به موازات کاهش حمایت 
ارتش از دولت عمران خان و برکناری وی قابل 
مشاهده اســت. تاریخ  پاکستان  نشان می دهد 
ــردم به  ــدرت همیشه در دســت حــزب م چرخه ق
رهبری خاندان بوتو و حزب مسلم لیگ به رهبری 
نوازشریف بوده است.اما در انتخابات ۳سال پیش 
عمران خان با حزب تحریک انصاف پاکستان  و 
حمایت ارتش برنده انتخابات شد.اما گویا اکنون 
ورق برای او برگشته و ارتش دوباره با همان ترفند 
همیشگی و به وسیله حزب دیگری در حال کنار 
زدن اوست که بنا برگزارش ها قرعه دوباره به نام 
خاندان شریف افتاده است.  اگرچه عمران خان 
فرصتی 90 روزه برای کسب دوباره رای مردم این 

کشور دارد که متغیر های مختلفی در رای 
دوبــاره به  حزب عمران خان در پاکستان و 
همچنین احتمال حضور او در دولت آینده 

پاکستان وجود دارد.
با این حال جمهوری اسلامی ایران در دوره 
عمران خان روابط خوبی را با پاکستان برقرار 
کرده و در کنار اعتراض به برخی رفتارهای 
سوء این کشور در قبال جنگ یمن و بحران 
افغانستان و طالبان همواره سعی بر حفظ و 

تقویت این روابط داشته است.
تنش امـــروز پاکستان کــه بــه منحل شدن 
مجلس و برکناری نخست وزیر و انتظار برای 
انتخابات زودهنگام منجر شده شرایط خاصی 
را برای کشور ما به وجود می آورد، شرایطی که 
در آن باید دستگاه سیاست خارجه و امنیتی 
مراقب  بــاز  چشمان  با  اسلامی  جمهوری 

تحولات داخلی این کشور باشند.
تقویت امنیتی مرزهای جنوب شرق برای 
جلوگیری از فعالیت تجزیه طلبانه در فضایی 
که آن هــا با سوء استفاده از گپ امنیتی به 
وجود آمده در خاک همسایه شرقی، حمایت 
کامل از شیعیان پاکستان به عنوان یک اقلیت 
مورد تعرض همیشگی و مراقبت از امنیت 
بندر مهم و راهبردی چابهار می تواند پاسخ 
مناسبی به تهدیدات احتمالی در این ناحیه 

جغرافیایی باشد.
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 یه موبایل می خوایم بخریم هر روز یه قیمته  •
و دلار مــی ره بــالا 500 تومان می کشن رو 
قیمتش و میاد پایین بازم 100 تومان قیمتش 

رو می برن بالا! آخه این چه وضعشه؟
 از هیچ کسی نپرسید روزه ای یا نه،  وقتی  •

11 ماه سال از او نپرسیده اید سیری یا نه!
 مرزها رو باز کردید بــدون برنامه معلومه  •

طالبان و داعشی همه می ریزن ایــران! فکر 
کردید که منتظر دستور می مونن؟!

 موج هفتم، موج هشتم، موج نهم.. . همه  •
اش ترس و واهمه! آقا بگین مردم رعایت کنن 
لطفا که درگیر نشن. این همه ترس و دلهره 

چه خبره؟
 جناب آقای رئیسی شما هم هنوز نتوانستی  •

تورم و گرانی را مهار کنی!
چرا تیراژ روزنامه این قدر کم شده؟ از اولین  •

شماره در سال جدید تا امروز موفق به تهیه روزنامه 
نشدم. اگــه امکان داره تیراژ رو بالاتر ببرید.

 اگر کمی بیشتر بررسی شود یک ساعت  •
تأخیر در شروع به کار کارمندان خیلی مؤثرتر 
از یک ساعت تعطیلی در آخر وقت خواهد بود. 
با توجه به فاصله کوتاه بعد از سحر و خارج 
شدن از منزل نه می توان استراحت کرد و 
نه کار دیگری. اگر یک ساعت دیرتر از منزل 
خارج شویم حداقل شاداب و سرحال سرکار 

حاضر می شویم.
 مثل این که هر وقت به شما یک مقدار فشار  •

میاد زود روزنامه را گران می کنید چون دفعه 
پیش هم این کار را کردید و برای شما جواب داد.

 با آغاز ماه مبارک رمضان ساعت کار اداره ها  •
یک ساعت کاهش یافته ولــی با بازگشایی 
ــدارس از  ــدارس ساعت آمــوزشــی برخی م م
۷صبح تا ساعت1۴است. آیا انصافا بچه ها 
با دهان روزه کشش این همه مدت آموزش را 
دارند؟ چرا بچه ها را از مدرسه متنفر می کنید.

وقتی بدون محدودیت و کنترل مرزها لشکر  •
ایــران  از همسایه مجاور وارد  لشکر مهاجر 
می شود و عناصر قسم خورده دشمن هم بین 
ــا هستند باید منتظر ناامنی و شهادت  آن ه
هموطنان عزیز در حرم امن الهی رضوی باشیم.

 پول نقد زیر 10 هــزار تومانی نایاب شده  •
است، بانک مرکزی چرا چاپ جدید نمی کند؟

 آموزش و پرورش از این طرف می گه از 1۴  •
ــدارس باز و اجباری است و  از  فــروردیــن، م
یک طرف اصلا به خانواده ها سخت گیری 
نمی کنند که چرا بچه ات مدرسه نیامد؟ مثل 
این که این دو سال کرونا خوب ساخته بهشون 

از خدا می خوان بچه ها مدرسه نیایند!
 با این وضعیت فعلی، نتایج مفتضحانه ای  •

را برای بازی های تیم ملی جهانی پیش بینی 
می کنم.

 ایــن زنــدگــی نیست کــه زیباست. ایــن ما  •
هستیم که زندگی را زیبا یا زشت می بینیم. 
دنبال رسیدن به یک خوشبختی بی نقص 
لذت  زندگی  کوچک  چیزهای  از  نباشید. 
ببرید. اگر آن ها را کنار هم بگذارید، می توانید 

کل مسیر را با خوشحالی طی کنید.
 آیا صدا وسیما فکر نمی کنه  پخش این همه  •

تبلیغ چقدر باعث نارضایتی مخاطبان می شه؟ 
به امید روزی که حتی یک تبلیغ پخش نشه!

 آیا در پارکینگ بازار فردوسی که برای هر  •
ساعت پول زیادی می گیرند لاستیک ماشین 
من باید سرقت شود آن وقت هیچ کس پاسخ 

گو نباشد؟
 درباره ساعت اداری ماه رمضان با گذشت دو  •

روز از ماه، هنوز استانداری اعلام نکرده و ساعت 
کاری مثل قبل است، لطفا پیگیری فرمایید.

سالیان زیادی است روزنامه را می خریم اما  •
الان دکه ها هیچ کدام روزنامه ندارند. حیفه 
مردم علاقه دارند. درست است کمبود کاغذ 
است ولی باید فکر دیگری داشته باشید. چرا 

بقیه روزنامه ها مشکل کاغذ ندارند؟
 چرا مسئولان دانشگاه فردوسی مشهد  •

ایثارگر  شرکتی  نیروهای  وضعیت  تغییر 
را اجــرا نمی کنند؟ به مصوبات مجلس بی 

توجهی می کنند یا به خانواده ایثارگران؟
  چه عجب یک مطلب انتقادی از وزیر خارجه  •

نوشتید که همه مــردم را سرکار گذاشته و 
برای برجام، هر روز امروز و فردا می کند! بازار 
رکود کمی داشت که حالا چند وقتی است با 
سخنان وزیر خارجه در کما به سر می برد! همه 

منتظرند ببینند برجام چه می شود!
ــه هــای  • ــه خـــراســـان در دکـ ــامـ ــرا روزنـ  چـ

مطبوعاتی کم شده، در حالی که این روزنامه 
خوانندگان بسیار زیادی دارد. لطفا تعداد 
روزنامه خراسان را در دکه های مطبوعاتی 

سطح شهر زیاد کنید.
خــراســان: مخاطبین گــرامــی ضمن پــوزش 
مستحضر باشید تیراژ روزنامه در دکه های 
مطبوعاتی در حال بررسی است و ان شاا... 
کمبود روزنامه طی روزهای آتی رفع خواهد شد.

مشورت  • با  هنرمندان  می شود  پیشنهاد   
استادان علوم اجتماعی فیلمی از وضعیت 
آینده کشور مثلا با فرض 15 سال آینده که 
با رشد جمعیت کنونی پیش برود بسازند تا 
معلوم شود با وجود تمام مشکلات کنونی آیا 
ادامــه با این وضع خوب است یا باید هرچه 
زودتر عده ای اقدام به افزایش جمعیت کنند؟

یادداشت روز

  محمدصادق مرادی 
پژوهشگر مسائل دفاعی-امنیتی

زمزمه های آزاد شدن منابع ارزی همزمان با روند افزایشی دلار
 پس از چند روز روند  افزایشی قیمت ارز، برخی خبرها از آزادسازی بخشی از منابع ارزی کشور حکایت دارد

 آیا منتظر کاهش قیمت دلار باشیم؟

مصطفوی- در روزی که قیمت دلار 
ــومــان نوسان  در کــانــال 2۷ هــزارت
ــت بــرخــی از رســانــه هــا مدعی  داشـ
ارزی  منابع  از  بخشی  آزادســــازی 
ــران شدند. از صبح  مسدودشده  ای
روز گذشته برخی رسانه ها در فضای 
مجازی گمانه زنی هایی در خصوص 
آزادسازی بخشی از منابع ارزی ایران 
ــای این  مطرح کردند بر اســاس ادع
رسانه ها، منابع آزاد شده چندین برابر 
۴۷0میلیون یورویی بوده که به تازگی 
پس از توافق ایران و انگلیس وصول 
شد. توافقی که در روزهای اخیر برای 
آزادســازی منابع ارزی ایــران انجام 
شده، مستقل از برجام بوده و دومین 
هفته های  طی  ارزی  مهم  گشایش 
اخیر است. همزمان با خروج آمریکا 
از برجام بخش عظیمی از دارایی های 
ارزی ایــران در خارج از کشور بلوکه 
شده است؛ در سال های اخیر، اخبار 
متعددی مبنی بر آزادسازی بخشی از 
آن ها با هدف احیای برجام به گوش 

می رسد.

نوسان دلار در کانال 27 	 
هزارتومان

قیمت دلار در روزهای اخیر نوساناتی 
ــت بــه گــونــه ای کــه دو روز  داشــتــه اس
ــان در برخی  ــدگ ــن ــروش گــذشــتــه، ف
کــانــال هــای تــلــگــرامــی، قیمت را تا 
ــلام کرده  2۷هــــزارو۷20 تومان اع
ــرخ دلار تا  ــا ن بــودنــد. روز گذشته ام

حـــدودی کاهشی شــد امــا همچنان 
ــزار تومانی نوسان  در کــانــال 2۷ ه
ــت. ایــن در حالی اســت که دلار  داش
سال 1۴00 را در بازه قیمتی 26هزار 
ــا 26هـــزار و 280 به پایان  و  250ت
رساند و سال جدید را با حدود قیمتی 
26هزار و ۳۳0 تا 26هزار و ۳50 آغاز 
کــرد. دلار در طول تعطیلات نــوروز، 
ــت. پس  ــد بــازدهــی داش 1.۳1 درص
از آن نیز به روند افزایشی خود ادامه 
داده و وارد کانال 2۷ هزار تومان شده 
است.  به نظر می رسد، طولانی شدن 
رونــد توقف مذاکرات و ابهام دربــاره 
وگوهای  گفت  رسیدن  سرانجام  به 

برجامی عامل این وضعیت باشد.

تایید خبر آزادسازی بخشی از 	 
اموال بلوکه شده ایران

نوسان دلار در روز گذشته در حالی بود 
که خبرگزاری ایرنا این گمانه ها را تایید 
کرد و به نقل از یک مقام آگاه مدعی 
شد که بخش قابل توجهی از منابع 
ــران در پی توافق  ارزی مسدودی ای
جدید آزاد می شود. این خبرگزاری 
نوشت: دولــت سیزدهم پیش از این 
دیپلماسی  چهارچوب های  در  نیز 
فعال خود موفق شده بود برخی منابع 
مختلف  کشورهای  در  ایـــران  ارزی 
را آزاد کند و این تلاش ها همچنان  
ادامه دارد. بعد از خبرگزاری مرتبط با 
دولت، عضو کمیسیون امنیت مجلس 

گفت: در جلسه غیر رسمی روز گذشته 
سیاست  و  ملی  امنیت  کمیسیون 
خــارجــی بــا اعــضــای وزارت خــارجــه، 
بیان شد که طی تلاش های صورت 
گرفته،  منابع بلوکه شده ایران در کره 
جنوبی قرار است آزاد شود. »شهریار 
حیدری«، نماینده مردم قصر شیرین 
به برنا گفت:  البته کره جنوبی چندین 
بار از آزادسازی منابع بلوکه شده ایران 
صحبت کرده ولی آن را عملیاتی نکرده 
است  اما امیدواریم در این مرحله این 
اتفاق صورت گیرد.  تلاش های خوب 
و موثر برای آزاد سازی پول های بلوکه 
شده تا این لحظه صورت گرفته است.
طــی تــمــاس هــا و جلسات بــا وزارت 

خارجه، گفته شده که نزدیک به 
نتیجه بــرای دریافت این منابع 
امیدواریم  هستیم.  شده  بلوکه 
منجر به نتیجه شده باشد واین 

پول ها آزاد شده باشند.

ایران در چه کشورهایی 	 
اموال بلوکه شده دارد؟

ــران در  ــ دارایـــی هـــای ارزی ای
کشورهایی همچون کره جنوبی، 
هند، ژاپن، عراق و عمان مسدود 
ــای  ــزارش ه ــر گ شــده و مبنی ب
منتشر شــده میزان بدهی هند 
ــدود هفت میلیارد  بــه کشور ح
دلار اســت. عــراق نیز حــدود دو 
میلیارد دلار از دارایی های ایران 
را مسدود کرده است و درباره کره 
جنوبی، آمــار متناقضی منتشر 
می شود. بر اساس گزارش های 
منتشر شده، دارایی های مسدود 
شده ایران در کره جنوبی حدود 
شش تا 9میلیارد دلار می شود.
1۴00 مقامات  ــان مــاه  آبـ در 
ــور آزاد شـــدن بــخــشــی از  ــ ــش ــ ک
دارایی های بلوکه شده ایران در 
خــارج از کشور را تایید کردند؛ 
ــار منتشر شـــده حــاکــی از  ــب اخ
ــازی ۳.5 میلیارد دلار از  آزادس
منابع ارزی بلوکه شده ایران بوده 
کــه بــه طــور دقیق مطرح نشده 
که ایــن دارایــی هــا توسط کدام 

کشورها آزادسازی شده است.

تست کرونا برای پذیرش 
زائران ایرانی حذف شد

مدیرکل حــوزه ریــاســت و روابـــط عمومی 
سازمان حج و زیارت از حذف جوابیه تست 
ــران ایرانی که به عــراق وارد  pcr بــرای زائ
می شوند، خبرداد. وحید اسکندری درباره 
تصمیم مسئولان عراق مبنی بر دستورالعمل 
بهداشتی بــرای ورود اتباع دیگر کشورها 
ــران ایرانی باید  گفت: همانند گذشته زائ
کارت واکسیناسیون معتبر وزارت بهداشت 
و درمان و آموزش پزشکی کشور را که نشان 
دهــنــده دریــافــت دو دوز واکــســن اســت در 
اختیار داشته باشند و دریافت تست pcr هیچ 
ضرورتی ندارد. اسکندری خاطرنشان کرد: 
 PCR پیشتر دریافت جواب منفی آزمایش
طی ۷2 ساعت قبل از اعزام یا تزریق دو دوز 
واکسن مورد تایید وزارت بهداشت برای سفر 
به این کشور و در اختیار داشتن کارت مربوط 
به واکسیناسیون الزامی بود که از این پس 
فقط کارت واکسیناسیون مدنظر خواهد بود. 

حسن


